W ocenie namiestnika Fiodora Berga oraz większości guberna
torów, w okresie powstania styczniowego różne rodzaje policji funkcjonującej w Króle
stwie Polskim nie okazały się skuteczną bronią w rękach władz rosyjskich. Należało je
zatem jak najszybciej zreorganizować. W piśmie z 2/14 listopada 1865, którego adresatem
był sekretarz stanu Królestwa Walerian Platonów, Berg pisał, że większość urzędników
polskiego pochodzenia, zatrudnionych w resorcie policji, wzięła czynny udział w walkach
z oddziałami rosyjskimi w 1863 i 1864 r.

Z kolei w zapisce z 27 marca/ 8 kwietnia 1865 Milutin określił zasady, na których jego
zdaniem winna opierać się reorganizacja policji oraz cele, jakie ma spełniać. Stwierdzał,
że policja tylko wówczas będzie wykonywać prawidłowo i skutecznie powierzone jej
zadania, gdy spełnione zostaną dwa warunki.

Koszty
utrzymania wszystkich komend przy tym ich składzie osobowym szacował na 257 600 rubli,
w tym płace policjantów stanowiłyby 201 160 rubli8.

3 kwietnia 1865 Komitet do Spraw Królestwa Polskiego rozpatrzył propozycje Milu
tina zawarte w zapisce z 27 marca/8 kwietnia 1865, a dotyczące reorganizacji struktur
administracyjnych, w tym reformy policji, i określił podstawowe zasady, na których winna
zostać ona oparta. Zdaniem członków Komitetu rozmiary guberni i powiatów winny

zostać znacznie zmniejszone, a w każdym powiecie należy utworzyć „ruchome” komendy
policyjne podporządkowane naczelnikowi powiatu9. Na posiedzeniu 22 maja/ 3 czerwca
1865 Komitet zobowiązał natomiast Milutina do jaknajszybszego sporządzenia wszystkich
projektów dotyczących reorganizacji administracji Królestwa Polskiego10. Tym samym
Milutin stal się ostatecznie wyłącznym twórcą reformy administracyjnej i otrzymał decy
dujący wpływ na kierunek, zakres i charakter dokonywanych zmian. Kierując się wytycz
nymi Komitetu, przystąpił niezwłocznie do reformowania policji. Należy podkreślić, że
już wcześniej w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych został opracowany projekt reor
ganizacji policji ziemskiej, który został zaaprobowany przez namiestnika Iwana Paskiewi-
cza 10/22 sierpnia 1846, ale z różnych przyczyn nie został wprowadzony w życie11. Niektóre
zaproponowane w nim rozwiązania Milutin zastosował w swoim projekcie. Znaczną rolę
w pracach nad reformą policji odegrał też pik. Annienkow, pomocnik generał policmaj
stra. W 1865 i 1866 r.

Tegoż dnia ukaz został ostatecznie zaaprobowany przez członków Komitetu
i podpisany przez Aleksandra II16.

Wzajemne stosunki pomiędzy strażą ziemską a wójtami i burmistrzami, zwłaszcza ich
uprawnienia i obowiązki, regulowała instrukcja zatwierdzona przez namiestnika Berga
7/19 grudnia 1866. Zgodnie z jej postanowieniami do zakresu kompetencji wójtów gmin
i burmistrzów miast należały, odmiennie niż dotychczas, tylko sprawy administracyjne
i gospodarcze. W kwestiach porządku i bezpieczeństwa mieli natomiast pomagać straży
ziemskiej i wykonywać wszystkie polecenia jej dowódców.

nad pracą drukarni, powielarni i księgarni, kontrola dokumentacji statystycznej władz gminnych i miej
skich, nadzór nad terminowym zwoływaniem gminnych zebrań oraz kontrola pracy wójtów i sołtysów.

18 Dziennik Praw Królestwa Polskiego t. LXVII, s. 250-251.
19 AGAD, SSKP 933/1866, k. 4. W piśmie z 25 października/6 listopada 1866 Milutin informował Berga, że

do tego dnia zwerbowano do straży ziemskiej w Królestwie 1525 szeregowców rosyjskich na 2568 przyznanych
etatów. Cf. ibidem, k.

Zwiększenie etatów nastąpiło na mocy decyzji Rady Państwa z 24 stycznia 1875, a wchodziło w życie
z dniem 1 czerwca 1875.

43 Centralnaja Gosudarstwiennaja Bibliotieka Rossijskoj Fiedieracij w Moskwie, Otdielenije Rukopisiej,
Akta Czerkasskiego I, zespół 327, teczka 32, d .l, k. 448. Książę Wladimir Czerkasski 6/18 września 1866
informował Nikołaja Milutina, że pułkownicy Hertzfeld i Griszyn prosili o posady naczelników straży ziemskiej,
pierwszy w guberni warszawskiej, a drugi w lubelskiej, ale później odmówili ich objęcia.